Artigo 12

I
II

IIIIV
,\; V

VI
VII

VIII
a
b

§ "6"nico
Artigo 22

§ ttnico

Artigo 32'\
I

Artigo 409

PREFEITU R'A MU NICIPAL DE 1(( M
ESTADO DE SÃO PAULO

LEI N2 238 DE, 16 DE JULHO DE 1.963,,-

Altera as taxas e tabela sbbre os serviços do cemitério e
de emolumentos e dá outrasprovidências.-
EU, JOIO RIBEIRO DA SILVEIRA, Prefeito Municipal de Icém,
Estado de são Paulo, usando das atribuições que me são -
conferidas p~ lei, etc.-
FAÇO SABER que a CÂMARA MUNICIPAL decretou e eu promulgo
a seguinte lei:-

CAPITULO I
DAS TAXAS SeRRE OS SERVIÇOS DO CEMIT~RIO
As taxas s~bre os serviços do cemitério passarão a ser co
br-adas de acbrdo com a seguinte classificação:- .-
Sepu.ltura perpétua para adulto ••• o.o.oo o. o oo••0,01:'$050000,00
Ide~,_para criança até 10(dez) anoso~~ idadeoooCr$.40000,00
ANUlADO
ANULADO
Sepultura comun para adulto,.oo•• o ••• oo••o•••••• Cr$oloOOO,OO
Idem, comun para criança ate lÔ(dez) anos de .
idadeoo.o.o •••••••••••••••• oo.o ••• o ••• o ••• oo ••• crr$~ 600,00
Exumação ••"••".o •••• o••• o •••• ~ o••• o o o ••••••••••• Cr$. ,,600,00Sepultamento em tumulos perpetuos:-
Maiores de 10 (dez) anos de idade.o •••••• o••••• Cr$o 600,00
Menores de 10.,,(dez)a.nos ~e idadeo ••o••••• 1o•••Cr$o 400,00
As placas serao cobradas a parte , pelo preço de custoo-
A Prefeitura poderá manda; fazer carneiros no cemitério,
comrec~rsos próprios constantes nas dotações orçamenta-
rias, para cessã.o ao público( pelo prêço de custo, acres-
cido de vinte por cento (20%) de administraçãoo .....

)

Além das despesas a que se refere êste artigo, os interes
sados pagarão ainda aS taxas normais previstas no artigo-
12 dêsta1eio-

I-
a
b
c
(l
e
f

Todos as taxas aludidas neste Capitumo estarão sujeitas -
ao acréscimo da Quota dá Previdência, devida ao Fundo Uni
co de Previdência Social'Ainstituido pelo Decreto lei Fe=
deral nº 70835 de 6 de Agosto de 1.9450-

CAPITULO II
DOS EMOLUlvJENTOS

Os 'emolumentos devidos ao municipio serão,arrecadados na
conformidade da seguinte tabela:-
ALV.!RASi
para alinham~nto.e nivelamentos.o •••• o•••••d.o.Cr$.
para aprovaçao da planta ••••••.•••o•••••••••••••.C:r$.
para moefifica2áo da p~antao o,.•••••o.,<I ••••••• <I •• -:qr$~~
para construçao de predio ••• o••• o•••• o••••••• 0o.Cr$.•
para reconstrução de prédio com modifica,Çe6so.",Or$o
para abertura de est:;a,belecimentosindustriais'.i
comerüais e e í.mí.Laz-ee , ••••••••.•••••••••••••• :.I.Cr$o l~ 000900

.para :fuu.cionamento de circos ou parques por '<1 .
temporadao •••••••••••••••• o•• 0'.0'. o.oo•.••.o •••••• C1"$o 500,,00
para outras :fins especificadosooo ••• o •• ooo •••••• Cr$o ~O0.,OO
Atest,ados, certidões ou declarações em.geral, excejOas •.•
ne~ativas •.•para escritura, inventários e outros atosex:ctir~
idos ou nao de arquivos, 1ittos' ou documentos municipa.is

.ãe q~lquer 7Jatunezao-
por folha ate 33 linhaso •••••••• o.o.oooooo •• o.oCr$ó

200,00
200,00
150,00
200,00
100,00

g

h

II-

a
Continua fls.2

IV- Requerimentos e petições em geral(protocolo)ep$o
a:
V- Transferências em geral, inclusive de veicu-

los motorizadoso.oo ••o••••••• oo•••o••••••••• Cr$. 200,00
VI- Vistorias em geralo •••• o.o•••• o.o••••••••••• Cr$o 200,00

As certidões previstas nos incisos 11 e 111 do artigo -
anterior, quando se referirem a mais de uma pessoa ou -
propriedade, serão 20bradas com o acréscimo de 50% (Cin
coenta por cento) sobre a presenteq tabela, por referen
que contiveremo- . ,
Toda espedição de guia oui talão est~ sujeita a t••• f1
xa de Cr$o 20,00 (vinte cruzeiros)o-

P R E F E I T U R A . M UNI C I P A L O E I CÉ M
ESTADO DE SÃO PAULO

Continuação fls.l.-
b
c

A Â ~ $sobre o que exc~de~, por folha ou fraçao ••••Cr·.
buscas pro ano, alem das taxas das letras
"A" "Bll o-se .. 0................................ o

Certidões negativas para fins diversos:-
de imóvel urbano ••••• o.o••oo.o •••• o•••••••• oCr$o
de imóvel rural até 100 hectaresoooo •••ooo••Cr$o.,Idem, de mais de 100 hectares ate loOOOo •••oCr$.
idem, de mais de 10000 hectareso •••••••.•••• Cr$o
de estabelecimentos comerciais' industriais
e similareso •••••••• o••••••••••••••••••••••• Cr$o

111-
a
b
c
d
e

Artigo 52
';r

\'"

Artigo 62

50,00
50iOO

200,00
500,00

1.000,00
2.000,00

200,00
50,00

.Fica o Poder Executivo autorizado a promover a atualiza
ção das taxas de expediente, dé'aGGrdo com o'custo dos
impressos correspondentes por intermédio de Decretoo-
Esta lei entrará em vigor nm dia 12 de janeiro de 10964,
revogadas as disposições em contrárioo-
Prefeitura Municipal de Icém, 1 de Outubro de 109630-

Artigo 72

Artigo 83

,i~'~'~

J O RIBEIRO DA SILVEIRA
PREFEITO 11UNICIPALo-

Registrada e publicada na Sec retaria da Prefeitura Municipal de Icém,
fixada no lugar de costume em data supra.-

JOS